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Просроченный налог в соответствии с теорией налогового права 
считается недоимкой. Так как налоги не взыскиваются, а взимаются, 

сборы – собираются, пошлины– уплачиваются, а взыскиваться может 

лишь определённый долг, то необходимо придерживаться именно 

теоретического термина, а не ссылаться на Налоговый кодекс Республики 

Беларусь, где говорится о взыскании налога, сбора (пошлины), что 

является не совсем корректным.  

Глава 6 Налогового кодекса Республики Беларусь регламентирует 

принудительное взыскание недоимки и пени. Оно производится за счёт 

денежных средств и другого имущества должника, при этом налоговый 

или таможенный орган имеет право приостановить операции по счетам 

должника в банках и наложить арест на его имущество. 
Взыскание пени и недоимки с организации-налогоплательщика за 

счёт денежных средств на счетах производится в бесспорном порядке на 

основании решения руководителя (его заместителя) налогового или 

таможенного органа. Это решение незамедлительно доводится до сведения 

банка, где открыты счета плательщика, и подлежит безусловному 

исполнению банком в первоочередном порядке не позднее одного 

банковского дня со дня получения этого решения. 

Если же на счетах плательщика недостаточно денежных средств или 

они и вовсе отсутствуют, то такое решение исполняется по мере 

поступления денежных средств на указанные счета не позднее одного 

банковского дня после каждого такого поступления.  

Также в бесспорном порядке производится взыскание недоимки и 
пени за счёт средств дебиторов должника. При этом ответственность за 

достоверность сведений о дебиторах и суммах дебиторской задолженности 

несёт должник. 

В свою очередь налоговый или таможенный орган имеет право 

обратиться в суд с иском о взыскании недоимки и пени за счёт имущества 

должника. 

Взыскание производится в следующем порядке в отношении: 

 денежных средств на счетах в банке; 

 наличных денежных средств; 



 дебиторской задолженности; 

 имущества, не участвующего в процессе производства товаров 
(работ, услуг); 

 товаров и материальных ценностей, не участвующих в процессе 

производства; 

 сырья и материалов, которые задействованы в процессе 

производства, а также станков, оборудования, зданий, сооружений и 

других средств; 

 имущества, переданного по договору другим лицам без перехода к 

ним права собственности на это имущество, если такие договоры 

расторгнуты или признаны недействительными. 

Я считаю, что все налоги, сборы (пошлины) должны оплачиваться в 

срок во избежание взыскания недоимки и пени. В настоящее время в 
Республике Беларусь меры, которые обеспечивают выполнение налогового 

обязательства, реализуются в полном объёме. 

  




